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Utazás egy párbaj körül. 
A kuni, amely n közel múlt-

ban átjárta Kcglevicli gról szivét, 
a vér, amely kibugygyanl. a ha -
lálos seb nyomán ininilcii érvnél, 
hatásosabban arginiicnlál a pár-
bajnak elkereszteli cmbergyilko-
lási sport ellen. S mint már annyi-
szor a halállal végződött párbajok 
után, most is támadt, egy kis or-
szágos felzúdulás  a párbaj ellen 
s mire c sorok napvilágot látnak, 
bizonyára el is mult már a pár-
bajellenes hangulat. 

Ázaz, hogy a párbnjcllcnes 
hangulat állandóan megvan. Még 
a legpárbajozóbb krakéler is, ha 
csak Dctn bilin s ucm eldurvult 
elméletileg azon a nézeten van, 
hogy a párbaj se nem helyes, se 
nem igazságos dolog — dc pár-
bajozni mégis muszáj. Muszáj, mert. 
a középkor hagyományai és had-
seregünk szelleme l'cntnrl.ják a pár-
baj intézményét, mert a magyar 
társadalomban vezérlő szerepet, 
jálszó Nouizoli Kaszinó és Orszá-
gos Kaszinó nem tűrnek meg más 
gavallért a tagjaik között, mint. 
aki párbajozik és fegyveres  elég-
léteit ad. S természetes, hogy a 
vidéki kaszinók s uri társaskörök 
s az egyetemi ifjúság  ennek lnlv-
tán feltétlenül  hódol a párbaj in-
tézményének. Manapság a legtöbb 
intelligens tartalékos katonatiszt 
N nem kell egyéb, csak egy név-
telen feljelentés  s nz ezred para tics-
nokság ineginditja a vizsgálatot, 
hogy korrektül, párbn|képcsen járté 
cl az illető leljelcntetl a lovagias 
nfférbeu.  S lia találják, hogy tíz 
illető eljárása nem volt megtelelő 
ii katonni párbaj kndexnek, — 
kilökik a tisztikar kebeléből. Any-
nyira vagyunk még itt inugyaror-
szagon, liogy becsületét, exiszten-
c/.iáját veszítheti el az olyan em-
ber, nki nem fogadja  cl a párbaj 
intézményét. 

Töt vényköny viink kiilüinbsé-
gel les/, a szándékos emberölés 
és a párviadal közöli. Kegyház, 
esetleg akasztófa  jár ki az első 
cselekményért, a másikért azon-
ban a linóm és könnyű, uraknak 
való állainfngliáz  s nem is ur az, 
a!>i legalább egyszer nem ült Vá-
ezott vugy Szegedében. K/. a kii-
lümbség az okozója nnnnk, hogy 
lecsillapíthatnilantll diihong a pár-
baj mánia, mert ha a párhajviadalt 
a büntető törvénykönyv közönsé-
ges bűnténynek minősítené, akkor 
bizony nem is párbajoznának. 

S inért teszi ezt a kiilönibsé-
get a törvény ét. .. i.'rsadr.loin V 
Mennyiben nemesebb, kiválóbb, 
tisztességesebb a párbaj a szán-
dékos emberölésnél í Hol vannak 
a tuegkiilünibözlelö, tisztes motí-
vumok, melyek a párbajt a szán-
dékos emberölés fülé  helyezik '/ 

Megsérti egymást két ur. Az 
egyik erős izmos, szilaj indulaln, 
a irásik vézna, gyenge, gyámol-
talan. A keltő kiáll egy szál kardra. 
Dicsőség-e, l.iszl esség-e az erősebb-
nek, ha leveri a másikat V Vagy 
megfordítva,  lin a véletlen szeren-
cse kedvezése Inlvlán a vézna üli 
le az erősei, hol ill az igazság? 
Ha a sértésért bénává tesszük, 
meg ., esetleg megöljük 
a sértőt, mcglelchi elégtétel-e ez. 
Vagy ha éppen a sérlö küldi a 
másvilágra a sérlellel, ujság-e ez ? 

Mondják, liogy a lérliui eré-
nyek, a személyes bátorság pró-
bája a párbaj, amely nélkül vég-
leg elsatnyulna ez a/, elpelvhiidt 
emberiség. Lám, a matróz a vi-
haros lengerre száll, a tűzoltó 
berohan a lágtcngerbo, a katona 
elmegy a csatába, Mandzsúriában 
százezrek uéznek szembe a rettentő 
halállal, hál ez nem bátorság? Hja, 
ezek páibnjképlclcti elemek, mert 
a gavallér bátorság az egészen 
más valami! 

Sebben igazuk van. A párbaj 

bátorság Mün egyéb, mint osztály 
gőg. amelyei a mi szegénységében 
s tudatlanságában is oly gőgös 
uri osztályunk magát, a kereske-
dőtől, munkástól, a párbajra rá 
sem hederitö tiszti s kitrdbojlra 
nem alkalmas polgári osztálytól 
mcgkiilünihüzlcli. 

Aki a dolgok mélyére lát, 
kell, hogy az osztálygőgben lássa 
a párbajmáiiiii Icufarlásának  okát. 

ICét vagy három év óta ala-
kul már a párba jellencs liga s 
nem tagadható, hogy egyes ala-
pilók dicséretes buzgalmat lejte-
nek ki. l)c buzgalmunk kárba vész 

mert hiszen ők is párbajoznak, 
ha kihívják őket. ók is ki van-
nak téve az erkölcsi halálnak, 
ha elégtételt nem adnának. S ko-
molyan nem Ingja fel  senki azt a 
párba jellenes ligát, bármennyire 
szeretné is. 

A párlinjtnániának elejét csak 
az veheti, ha törvényt hoznak, 
amely szerint a párbaj fegyházzal 
büntet tel ik. 

József  főherczeg  meghalt. 
A legmagyarabb kii. Iiercei;, .ló-

zseí íolvo hó l S-.iii rc^e l li és léi 
urakor búiméban meghalt. 

Halai.i, ambar arra el voll kes/nlve 
sulvos bctc^se^c következtében min-
denki. megrendítő hatást idé/elt elö 
. 1 / OJJÓSZ országra és abban minden jó 
inn^vai' li.i'.ih s/ivere. inert Jozseí kir 
lieiveo voll .1/ uralkodó család azon 
laLíja. aki igazan őszintén e^viill érzeti 
a magyarokkal, hűs/ke voll majjvarsá-
jjára és .i/t minden alkalommal ki 
mutált.i. 

A magyar nep is s/erclettel viszo-
no/ia a kir hercc^ szeleteiét rajongás-
sal csiinyoU rajta és emléket, nevenek 
diesósé^él Ionja hirdetni örökkön-
örökké. 

József  Károly l.ajos in. kir. her-
eei; és osztrák ióiieivey a tti. kii. Iion-
véilsáLí 1 i.u.liK'StHik.i, lovassa^i l.ibor-
nok. .lozsel nádor íia voll es l'ozsonv-
ban születeti lM.i.i. in.iivins J-an 18-15.. 
mini hadapród lépett be a 12-ik számú 
huszárezredbe. líi.3J-ban dragonyos úr-



2 CSÍKSZEREDA 2 . 

nagygyá nevezték ki; 1854-bon a gya-
logságnál alezredes lett, 1855-ben ezre-
des és I8ti0-fcm  vezérőrnagy. 18(>(>-han 
részi veti a schweinsehaedeli és a kö-
niggréci csatákban, ahol kezén megse-
besült és 4 loval lőttek ki alóla. Még 
ebben az évben táborszernagygyá és 
nemsokára a ni. kir. honvédség főpa-
rancsnokává és 1874-ben lovassági tá-
bornokká nevezte ki a király. A hon-
védség tökéletesitt <e körül nagy érde-
meket szerzett magának. A magyarság 
szereielél, különösen társadalmi műkö-
désével nyerte meg, amelylyel mindent 
támogatott, ami magyar. 

Többek közölt a magyarországi 
tűzoltók szövetségének is védnöke s 
mint ilyen igen sok és hasznos szol-
gálatot teli ez intézményünk fejlesztése 
körül. Az alig egy pár éve alakult tü-
dőbetegek „József  főherceg  szanató-
riuma" jő részben szintén az ő atyai 
felkarolásának  köszönheti létesiilésél és 
igy tovább végnélkül számolhntnók elő 
áldásos tevékenységének eredményeit. 

Bőséges okunk van tehát nekünk 
magyaroknak keseregni az ő halála 
fölölt.  Megmérhetlen veszteségünket 
fokozza  az is, hogy éppen akkor ha-
gyott itt a mikor a legnagyobb szük-
ségünk lett volna a támogatására. 

Temetése hétfőn  délután lesz. Ez 
alkalomból a király Budapestre érkezik, 
hogy a temetésen részt vegyen. 

A püspök csíkszeredai bérmautja. 
Gróf  Majlátli Gusztáv Károly erdélyi 

püspök bérma kőrútjában pünkösd vasár-
napján a délutáni órákban Csík-Somlyóról 
városunkba érkezettl. A város hatósága 
Taplocza felöl  zászlókkal ékesilett diszkaput 
emeltetett tiszteletére, hol a lakosság itagy 
zöme és az ipartestület zászlókkal kivo-
nulva várta a püspököt, kit dr. Ujfalusi 
Jenó polgármester következő lendületes 
beszéd kíséretében üdvözölt: 

Méltóságos Gróf! 
Szereteti Föpásztorunk! 
Csíkszereda város közönsége nevében 

midőn van szerencsém üdvözülni Méllósá-

Egy I g a z i főpásztor . 
Pünkösd másod napján nagy búcsii-

ebéd volt Lacz János íitódi laniló vendég-
szerelő házánál. 

Csak lé-féle  voll hétféle.  a löbbi élei-
félének  se szeri, se szánul. 

Ebéd után kiültünk a fák  alá jó előre 
elkészíteti asztalhoz s n nagy ebédhez il-
lendő buzgósággal nézegettünk a poharak 
fenekére. 

Egyszer csak a tanítói lakhoz \ezelö 
uton feltűnik  u béruuuitou levő főpásztor 
hintója, benne a jóságos főpászlorral. 

— Jön a püspök! - mondlatu a házi-
gazdának. 

A jó öreg laniló bácsi majd leesett a 
székről a nagy meglepetéstől s bizony 
alig-alig tudta a kaput kinyitni a püspök 
beforduló  kocsija előli. 

Az áldott lelkű főpásztor  azzal szálll ki 
kocsijából, hogy lálni akarta az ő tanító-
ját otthonában, látni akarta családját, laká-
sát cs iskoláját. 

Meg is nézte a lakást s a hatalmas tan-
termeket. 

Az egyik tanteremben függ  a mostani 
tanitóné nagybátyjának, az iskola cpület 
bőkezű épittelöjének, Nagy Imre volt gyula-
lehérvári kanonoknak otajfeslésü  arczképc. 

Hosszan elnézte a püspök e képel s 

godal, egy ii Ital a legnagyobb örömünknek 
adok kifejezést,  hogy városunkba elláto-
gatni méltóztatott. Es legyen meggyőződve 
kegyes Föpásztorunk, hogy nemcsak a hi-
vatalos kötelesség, nemcsak a köleles tisz-
teld hozza ajkamra az JsU,nhozoll"-al. A 
szerelel ünnepén hozzánk jövő Főpász-
tor iránt érzelt ös/inte ragaszkodás vezetett 
ki ide minket. Az az őszinte ragaszkodás, 
mely megértette velünk, hogy Méltóságodnak 
Icereszkedése éppen e napon egy szebb 
korszak kezdetét jelenti. Megérleltük a ne-
mes czélzatol s viszonzásul elhoztuk mi is 
a mi szeretetünket. Egyesítse kegyes Fő-
pásztorunk a mi ezen ajándékunkat egyház-
in egyéjejtöbbi hivői állal felajánlottakkal  s oly 
kincset fog  birni, mely fáradhatatlan  buz-
góságáuak legszebb elismerése leszen min-
denha. 

Itt a magyarság és a magyar katholi-
cizmus legkeletibb pontján áll őri váro-
sunk évszázadok óta Iliiéért, szabadságáért. 
Örtállásuuk nehéz, mert exponál! a hely-
zetünk. Elhagyatva úgyszólván mindenki-
től, bizony sokszor fogja  el szivünket n 
méltatlankodás. De ép ezért sokkal na-
gyobb is a lelkesedés, sokkal őszintébb is 
az öröm megnyilatkozása, ha tapaszlalju!;, 
hogy atyai szeretettel kezdenek reánk gr 
dőlni ott fenn  azok, kiknek jóindulata IIIÍ r 
is könnyités a nehéz hely/elünknek. 

Epen ezérl kérjük is Méltóságodat, 
tartsa meg hozzánk való szereteté! továbbra 
is, s tapasztalni fogja,  hogy c nép, melyei 
megtanított hinni, remélni és szerelni, nem 
lesz hálátlan. Tapasztalni fogja,  hogy imáiba 
foglalja  azl a nevet, melynek viselője min-
den magyar kalholikus ember büszkesége. 

Isten hozta, Isten éltesse! 
Miután a püspök keresetlen, egyszerű, 

a megjclenlekre mély benyomást keltő sza-
vakkal köszönte meg a lelkes fogadtatást, 
a helybeli plébániára hajtatott. 

Este a városi polgárság Szerénáddal 
tisztelte nicg a plébánia épületébe szállott 
szeretett főpásztor!,  inely alkalommal dr. 
Györgypál Domokos orsz. képviselő szép 
beszédben tolmácsolta a lakosság érzel-
meit és ragaszkodását. íme a beszéd egész 
terjedelmében: 

Méltóságos gróf  Püspök ur! 
Kegyes Föpásztorunk! 
Midőn Csik-Szereda városban meg-

jelenni kegyeskedett, hogy e hitközség la-
kossainak a bérmálás szentségét kiszolgál-
tassa s őket a malaszt segítségével hitök-

megjegyezte, hogy minden kanonok einel-
lelhclne egy ilyen szép iskolái és tanítói 
lakol s ezzel örök emiékel állilhatna ma-
gának. 

Majd megígérte, hogy komoly meg-
fontolás  tárgyává fogja  lenni a íitódi ká-
polna felépítéséi,  mert az az óhajlása, hogy 
a templomhoz való távolság miatt egyet-
len ember se maradjon el a szén! misétől. 

Ekkor tnár összegyűlt a falu  apraja-
nagyja. 

Csodálatos az a szeretet, az a ragasz-
kodás, amelylyel a föpásztort  pár pillánál 
alatl körülvetlek. 

Csókolták kezét, ruháját. Anyák cse-
cscinöikcl emelték kézcsókra s boldogság-
tól sugárzott annak az anyának az arcza, 
akinek gyermekéi a mosolygó főpap  meg-
czlrógalta. 

A nép rajongó szeretelénél is csodá-
sabb az a leereszkedő, elragadóan nyájas 
bánásmód, a melyei a főúri  származású 
főpap  a nép egyszerű fiaival  szemben ta-
núsított. 

Oly megkapó jeleneteket láKam, lio^, 
kálvinista létemre is egyszer-egyszer heve-
sebbet dobbant a szivem. 

Mintegy jó negyedórái Időzés után 
távozott a főpap,  áldást hintve az összegyűlt 
néptömegre. 

ben megerősítse, e város közönsége el nem 
mulaszthatta, hogy méltóságod nagybecsű 
személye iránt bensőjében érzelt szeretelé-
nek, tiszteletének, becsülésének és ragasz-
kodásának külsőleg is kifejezést  ne adjon. 

De vajjou megjelenésünk, e lámpionok 
fénye  s az én gyenge beszédem képesek-e 
az igazi szeretetnek azon lángolását, az 
őszinte tiszteidnek, becsülésnek és ragasz-
kodásnak azon fokát  kifejezésre  juttatni, 
melyek e hitközség minden egyes tagjá-
nak szivét Méltóságod iránt ellöltik. 

Bírnánk bár mindannyian Dcmosthenes 
ékesen szólásával, ragyognának bár e lám-
pionok a brilliánt lüzével, bizonyára akkor 
sem volnának képesek érzelmeinket kellő-
képpen kifejezni. 

Érezzük gyengeségünket; de tudjuk 
azt is, hogy valamint a szülő megérti és 
átérzi még alig beszélni kezdő kisdedének 
köszöntéséi és üdvözléséi: ugy Méltóságod 
is, ki mindnyájunknak szerelő édes atyja, 
tnegérli és átérzi azokat is, mely érzelmeink-
nek szavakkal és lellekkel kifejezési  adni 
nem tudunk. 

Honnan ez az igazi szerelel, v határ-
talan tiszlelés, becsülés és ragaszkodás? 

Ezeket egy rész! a betöltött magas mél-
tóság is magával hozza; de ha Méltóságod 
nem volna is Erdély püspöke, nem lenne 
is Erdély egyházfejedelme:  akkor is, mint 
ember, mint kalholikus, ki a keresztény 
szereiéinek és jámborságnak s a vallásos 
buzgóságnak példányképe, érdemes lenne 
ünneplésünkre. 

Méltóságod híveinek nemcsak jó pász-
tora, ki fáradtságot  nem ismerve, éjjelt 
nappallá léve, jár-kel közöttünk, hogy 
mennyei boldogságunk ulját egyengesse; 
hanem valódi édes atyja is, ki a betegei 
vigasztalja, a csüggedőkel bátorítja, a szük-
ségben levőket segíti s keserves könnyei-
ket jótékony kezével letörli. Aldástoszló 
kezének, már itt Csikmegyében is, nem 
egy maradandó emléke áll fenn. 

Miként a jótékony eső s az éltető nap 
kiköltik és megtermékenyítik a gazda állal 
elvetett magot, ugy (crmékenyiti meg szi-
veinket is Méltóságod magasztos tanítása, 
mely bennünket a rossznak kerülésére s a 
jónak levésére öszlönöz. 

Méltóságodnak irániunk lanusiloll sze-
retete, mely mini az Islen napja, állandóan 
ránk árassza fényéi  és melegéi, a hála ér-
zelével liílli cl sziveinket s örök boldogsá-
gunk érdekében lanusiloll önfeláldozó  (ára-

Távozásában azzal a hangos kijelen-
tésével lette ínég boldogabbá a filódi  öreg 
tanítót és a fitódiakal,  liogy sohasem fogja 
elfeledni,  mily szépen feleltek  a filódi  gye-
rekek a Szentléleken tartolt bérmálás után 
a hozzájuk intézeti kérdésekre. 

Távozása ulán Szász János uram Fi-
úidnak egyik vagyonos cs előkelő polgára 
nagy meghatottsággal emlegette, hogy ez 
igazán ritka eset Kilódon. 

Sejtenem /alamit s megkérdeztem az 
üregei, liogy hát mikor járt itt utoljára 
püspök ? 

.Hát bizony mióta én az eszemet 
tudom, nem járl ill püspök!" Felelt a 70 
éves Szász János. 

Ebből aztán könnyíl volt konstatálni, 
liogy csakugyan ritka dolog Filódon a pfls-
ptíkjárás. 

Házigazdánk pedig a nagy dicsőség-
ben és a nagy boldogságban addig-addig 
izgell-mozgolt, gesztikulált, mig a székel 
kirúgta maga alól s alaposan megolölle a 
puspökfalatját. 

De hogy egész életére boldoggá tette 
ez a püsprtklátogalás, az egészen bizonyos, 
s ha valaha azt találja mondani elölte a 
filódi  biró, hogy ő Is valaki, nyomban 
letorkolhatja azzal: .Volt-é kicdnél az er-
délyi pflspük?"  Dvclur. 
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dozásait, Méltóságodhoz méltóképpen meg-
hálálni nem tudhatjuk, mini ha magasztos 
tanításait megtanulva, üdvös tanácsait buzgó 
szivvel igyekszünk követni. 

És mosl kik ünnepelni jöllelek, hoz-
zátok fordulok  s kérlek, hogy min! a jó 
gyermek szüleiért imádkozik, ugy ne szűn-
jünk meg mi is állandóan az egek Urához 
könyörögni, hogy méltóságos gróf  püspö-
künket, ki hazánk legjelesebb férfiainak 
egyike, a magyar püspöki karnak egyik 
legfénylőbb  csillaga s nekünk katoliku-
soknak egyik büszkeségünk: hogy ö mél-
tóságát az isteni gondviselés szeretett ma-
gyar hazánk s egyházunk javára tartsa 
meg és sokáig éltesse! 

Hétfőn  délelőtt a bérmálás szentségét 
osztotta ki a püspök ur igen sokaknak, 
majd a különböző küldöttségeket fogadta  ; 
délben a plébánián ebédelt és kedden reg-
gel elhagyta városunkat, hogy bérmakör-
utjában a szomszéd Udvarhely megyét lá-
togassa meg. 

Az Emke közgyűlése. 
Az Emke huszonegyedik rendes köz-

gyűlését pünkösd hétfőjen  tartotta meg 
Erzsébetvároson. A Kolozsvár felöl  fél  tizen-
két óra tájban jövő vonat a Himnusz hang-
jai mellet robogott be és a vendégekéi Tra-
janovits János polgármester üdvözölte. Az 
Emke nevében grof  üéldi Akos elnök feleli. 
A vasúti állomásról hosszú kocsisorban in-
dult be a menet. A városban a diszkapu-
nál, ahol az iskolák növendékei és az egye-
sületek tagjai álllak zászlójuk alalt, dr. Is-
sekutz Győző országos képviselő, a helyi 
fiókválaszlmány  elnöke üdvözölte az Em-
ke-l. Erre a vendégek nagyobb része ogyc-
nesen a városházára hajtatott. Innen történt 
a felvonulás  az Emke lobogója alatl az ál-
lomi főgimnázium  ünnepicsen földiszitett 
tornacsarnokába, mely zsúfolásig  megleli. 

A közgyűlésen a megnyitót gróf  Béldy 
Ákos mondotta. Beszédének elején meg-
emlékezett az egyesület halottairól, majd 
pedig álléri a lapunkban már részletesen is-
mertetett évi jelentésre, melyből kitűnik, 
hogy az Emke által fentartott  és segitelt 
kulturális intézmények költségei 167.904 
koronát tettek ki. Az egyesület fennállása 
óta vagyouképpen szerzett 3.136.483 kor. 
12 fillér,  segélyekre kiadott 2.100.989 kor. 
31 fillért,  ami összesen 5.257,472 korona 45 
fillért  tesz ki. Megemlékezik az elnöki meg-
nyitó hagyatékokról is. Igy 160.000 korona 
készpénzt hagyoll az Emke-re a Ncgyenyc-
den elhunyt Miksa Zsuzsanna. Egyharmad-
részben az Emke-re hagyta tekintélyes va-
gyonát a Debrecenben elhunyt Hegyi Mi-
hályné és Józsa Eufrozina  is, ezenkívül az 
egyesületnek 2000 koronái külön is hagyo-
mányozod. 4000 koronát hagyoll özvegy 
Molnár Domokosné, Vinczi Balogh Salomc 
és kétezrei hagyományozott, niég Vojnits 
Tivadarné. Reménye van az Emkc-nck, 
hogy a bíróság a per alatl lévő Móricz 
József-féle  40.000 koronás hagyatékot is 
odaítéli az Einkc-nek. Az elnök beszédében 
köszönetei mondott végzetül a tisztviselők-
nek buzgóságukért. 

Az évi jelentés felolvasásánál  dr. Za-
kariás János országgyűlési képviselő az 
Emke-közgyűléseket a kongresszus jellegé-
vel kivánja megtartani. Ez ellen felszóltál-
tok Issckutz Győző képviselő, elnök, báró 
Fcililzsch Artúr főtitkár  éi Fekte Gábor táb-
lai elnök, kimutatván, hogy az alapszabá-
lyok a közgyűlés lárgyail irják elő. Kon-
gresszusokat külön szokott rendezni az 
egyesület. Különben is a tagok a közgyű-

lésen is bármihez hozzászólhatnak. A köz-
gyűlés Zakariás indítványára a Családon 
egyidőben tarló Lenau-emlékünnep Üdvöz-
lését kimondván, Fekete-Nagy Héla jegyző 
fogalmazásában  a magyar hazaszerelelet 
idegen nyelven hirdető küllő emlékünnepére 
táviratilag üdvözletet küldöllek. 

Ezután Sándor József  olvasta fel  em-
lékbeszédét gróf  Kun Géza tb. elnökről. A 
nagy apparátussal készilett emlékbeszédet 
a közgyűlés megélyenczlc és kiadásál el-
határozta. 

A közgyűlésen eredetileg hét néptani-
tói jutalom lelt volna kiosztandó, melyeket 
Gyertyánffy  István, Jókai Mór, a Budapesti 
Nemzeli Kaszinó és mások alapítottak. A 
jutalomra 44 pályázat érkezett be. A pályá-
zók közül a választmány 3000 korona ki-
oszlásával 23-nak kitüntetését javasolta. A 
jutalmakat Csernátony Gyula tanfelügyelő 
szép beszéd kíséretében adta át. 

A közgyűlés után a lagok Szádcczky 
Lajos egyetemi tanár, a kiváló historikus 
vezetésével megtekintetlék az Apafy  Mihály 
fejedelem  korából maradt kastély történelmi 
nevezetességeit és feliralail.  Délután 250 te-
rítékes ebéd volt, melyen sok lelkes felkö" 
szönlő hangzott cl ; különösen nagy lel-
széscl fogadták  Szádcczky Lajos beszédét, 
mely a megye és a város múltjával fog-
lalkozikv 

Trafalgártól-Csuzimáig. 
Ezt a két fogalmat  kerek száz eszlcndö 

választja el egymástól. Nelson halhatatlan 
dicsőségének és halálának szekuláris fordu-
lóján megszületett az a másik, olt a koreai 
vizeken, az övénél jelentőségben egyenlő-
rangú, következéseiben azonban sokkal na-
gyobb, mint hősi lett pedig Összehasonlít-
hatatlan. Ez az Önkénytelenül kinálkozó 
összehasonlítás nem csak az események, 
hanem a hozzájuk fűződő  nevek viselőire 
is egyaránt vonatkozik. 

Mi történt 1805. oklóbcr huszonegye-
dikén? Az egyesült francia-spanyol  armádát 
Trafalgárnál  megverték az angolok és eb-
ből a győzelemből nőt nagyra a brill világ-
birodalom. 1905. május huszonnyolcadikán 
a japáni flotta  clsülycszlctte az utolsó orosz 
hajóhadai és ebből megszületett a japáni 
nagyhatalom. Hogy a további száz év múlva 
a fölkelő  nap birodalmának hot lesznek 
licitárai azl ma még nem tudhatjuk, de 
Ázsiában alkalmasint nem lesznek már né-
met, olasz és atigol .szénállomások' még 
kevésbbé francia  gyarmatok. Ezeket a kö-
vetkezményeket előre lehel látni, sőt az 
Egyesült Államok, dacára annak, hogy Ja-
pánnal barátságos viszonyban van, máris 
mérsékletre inti Mucsuhilo császárt, nehogy 
féltékenységet  ébresszen az európai hatal-
makban, amelyek esetleg kétségessé tehet-
nék győzelmeinek gyümölcseit. Franciaor-
szág pedig be nem várja a háború formá-
lis befejezését,  hanem elhatározla Kokinkiua 
partvidékének a megerősítései, mcil nem 
lehet tudni, hogy a sárgák, amelyek már 
olt van:.-.K és azok a sárgák, akik még 
nincsenek ott, inikor kaphaínak vérszemet. 
Már pedig ha egyszer a sárgák nemzeti 
forradalma  kitör, mindannyian testvérek lesz-
nek az idegen betolakodók ellen, a hatal-
mas és harci erényekben kiváló japánit sem 
véve ki. És ha egyszer az Ázsiai Egyesült 
Államok is kimondják a Mouroe-elvet: Ázsia 
az ázsiaiké, akkor a gyarmati rabszolgák 
kirablása megszűnik, akárki volt is a régi 
gazda. 

A csuzimai csata perspektívája tehát 
elég változatos és egy cseppet sem való-
színűtlen. Ha ma még fantazláról  beszélünk, 
a holnap már meglep a fan  laz ia valóságá-
nak egy töredékével és egy emberöltő, 
mondjuk egy század megcsinálja az egész-
nek az átmenetét a históriába és a geográ-

fiába  annál inkább, mert az eredmények oz 
elkövetkező száz esztendőben már tokozott 
gyorsasággal Ingnak egymásba kapcsolódni. 
A tekuika vívmányainak a tökéletesilé>ével 
minden gyorsabbá tesz, még a népek 
élete is. 

Mosl pedig vizsgáljuk a trafalgári  csa-
tát, éppen a tekuika vívmányainak szem-
pontjából. Harmincöt vitorláshajó állott szem-
ben huszonhat vitorlással, összesen léhát 
hatvanegy jármű. Mindezek a hajók spa-
nyolok, franciák  és angolok együtí/éve nem 
képviseltei: annyi erőt, sót még ezek annyi 
értéket sci.\ mint a csuzimai ütközet egyet-
len nagy zászlós hajója, mondjuk a Knyasz 
Szurarov, vagy a Mikasa. Egy modern csata-
hajó a Mik isa típusából ötven-hatvan ágyu-
jával és eg '-b felszerelésével,  amelyből még 
a fénytávc.  > sem hiányzik, ötven millió ko-
ronába kér I ha pénzről van szó. A Nelson 
zászlóshaj i. a híres Viclory egyetlen mo-
dern ágyú \ésl nem birt volna ki s torpe-
dókról es igeralatli naszádokról most ne 
is beszélje Azért tehát Trafalgári  Csu-
zimával n. csak említeni sem lehet egy-
azon napr. Hiszen csak veszteségekre kell 
gondolnui emberben és anyagban, akkor 
és most. egész brilt Holta 1587 embert 
veszitett, a ibe, igaz benne \ x>\ Nelson is. 
Az egyesi spanyol-francia  annáda vala-
mivel löbl" .. mert hiszen legi.agyobb ré-
szük fog-,  ' a került, főképen  a spanyolok, 
akiket aze al szabadon is bocsátottak Cor-
dixban. E el szemben a CsuHmáról sér-
tetlenül maradt japáni hajók is ezer embert 
vesziletlck csak halottakban, az oroszok 
vesztesége meghaladja a nyolcczercl. Egyet-
len hajóval, a Baroszánoval kilcnczszáz ka-
tonát nyellek cl a hullámok. Az oroszok 
anyagi vesztesége pedig egy igen pontos 
angol számítás szerint hatvanmillió font  ster-
linget tesznek ki, ami a mi pénzünk szerint 
körülbelül t,400,000,OOOkorona, szóval négy-
száznegyvcnmilióval több, mint Magyaror-
szág egy esztendei költségvetése. Ez veszett 
orosz részöl a csuzimai tengerbe. 

Ezek azonban mégis részletek, amelyek 
borzalmasf'águkkal  nem lepnek meg, mert 
jóval nagyobb veszteségekről számolhatnánk 
be. Napoleon csatái sokkal többe kerültek, 
nevezetesen éppen a berezinai, tehát azon 
visszavonulás. Ami leginkább kínálkozik 
összehasonlításra; a hadvezérek tehetsége 
és egyénisége. 

Azt I isszük, hogy ezekben vau a leg-
nagyobb k l̂ömbség, bárha általánosan ezek-
ben annyira nem találnak különbséget, hogy 
például Tojjot egyszerűen Nelson mellé ál-
lítják, sót bizonyos jóakaratból elnevezik a 
japáni Nelsonnak. Itl van a legnagyobb té-
vedés. An:iiven nagy az arány a gyilkoló 
szerszátno: teknikai fejlettségében,  épen 
akkora söi íalán nagyobb a külöi.bség az 
akkori hadvezérek és a mostaniak közt. 
Már amennyire természetesen rr.n még íté-
letet alkothatunk magunknak az utóbbiakról. 

Nelson és Togo ; Roszdcszi.c.tszki és 
Villetieuve. Vagy inkább Nelson cs Villc-
neuve ; To 'o és Roszdesztvcnszki. Nelson-
ról az aní ol életrajzok beismerik, hogy ér-
zelgős tenv.js;:cl volt. Beteges, vérszegény 
ifjú,  szere!.- es, szentimentális öreg. A si-
ker igazolt i de citnélkül igensok gyengé-
jét nem b. sátanák meg. Ezel közé' tarto-
zik a póz s amelyhez még lialá.iban is 
ragaszkod< Kötetlenül a l;arc/onalba 
fejlődés  el lette örökké emlékezet *s mon-
dását 

Ettg expeele ihat every men will 
do iiis du 

Az C 'es Itajok áttették a jelzési: 
Anglia elv hogy minden embor telje-
sítse kötél >cgél. 

Ki h. ta valaha, hogy Yogo tenger-
nagy csak y fölösleges  szó is mondott 
volna ? V. • van-e ennek ;; szerencsés 
embernek a nagy hadvezé el; «.̂ y ed üli 
képviselő; a a világon, eg. < tlei. szálló 
igévé vált .« ndala ? Nincs. Lclkéoen tán 
foradalma  ;zodhainnk le. dea fiiületetc, 
a külseje seri árul el belől- Hallgat, 
egytlen fcic^ges  szava nincs. Amikor ütött 
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az ö óra ja, még mindig a helyén voll és 
nem tudtunk róla, hogy izgatott lett volna. 
Ha jelentéseit olvassuk, elbámulunk azok 
egyszerűségén, közönséges és minden kér-
kcdésnélküliségén. 

Nelson babonás és egy kicsit jámbor 
is. Sokai imádkozott ükkor is, mikor a szern-
határon feltűnt  az ármáda. És miután az 
Istennel elintézte a dolgát szerelmére gon-
dolt és kormányának, de nemzetének is 
külön külön ajánlotta, akik szivéhez közel 
állottak, rokonait, de különösen azokat, 
akikről feltételezte,  hogy nem kegyeltjei sem 
kormányának, sem a közvéleménynek. Ezt 
egyébként jól sejtette, mert az utóbbiakról 
tényleg nem gondoskodtak. Csak midőn le-
számolt minden csekély lelkiismeretbeli do-
loggal, látott hozzá az előkészületekhez s 
először is (elrakta összes rendjeleit. Mikor 
aztán a RésorttábJe árbockosarából eldör-
dült a végzetes lövés, a mely kioltotta életét 
ulolsó perceiben is nagynak bizonyult ugyan 
előrelátó intézkedéseiben, de hiúsága nem 
hagyta el. Mikor ugyanis Collinwoosz ad-
mirális át akarta venui a főparancsnokságot. 
Nelson bárha ö maga is tudta, hogy csak 
percekig élhet összesen öl percig tartott 
haldoklása ezekkel a szavakkal tiltako-
zott ellene : 

— /\ mig én élek, addig item. 
Dc nyomban utána figyelmeztette  a 

körülölte állókat, hogy a kormányául köte-
leit ellőtték, tegyenek másokat oda, kü-
lönben baj lesz. Es azután azl is meghagyta, 
hogy csata után, a melynek győzelmét egé-
szen biztosra vette, ne vessenek horgonyt, 
különben az elfogott  hajók megmenekülnek 
a keletkező ujhadban, amelyet megsejtell. 
Az utóbbit nem teljesíthették, ami meg is 
boszulta magát később. Szóval: valamely 
joga voll hozzá, hogy éleiében a parancs-
nokságot ne engedje ki kezéből. Végül mi-
kor erői egészen elfogytak,  szinte könyörgött, 
liogy ne dobják a tengerbe, hanem vi-
gyék haza holttestét szülőföldjére. 

** 

Amit a csuzimai hősről tudunk, min-
dennek az ellentétje. Mikor az újságírókat 
fogadta  zászlós hajóján, egyszerű fehér  ka-
bát voll rajta amelyről az aranyrojtok rész-
ben egészen hiányoztak, a meglévők pedig 
igen kopottas állapotban szégyenkeztek. 
Felköszöntőt sem monJott a lakomán, nem 
is reagált dikciókra, szives, előzékeny, de 
egyébként szivig úriember benyomását kel-
tette a zseniállitásnak minden külső kelléke 
nélkül. Higgadtsága, határtalan nyugalma 
utói érhetetlen európai ember számára, ez 
már nemzeti vonás. Mikor a balti flottát 
megpillantotta csatarendben, bámult a vak-
merőségen, hogy fényes  iupp.il ez az el-
leszakadott nép ilyen rá nézve veszedelmes 
formációban  tolakodik be az ö hazája vizeibe, 
utána rögtön sajnálni kezdte őket. Azután ki-
adta a parancsot, hogy el kell sülyeszteni az 
orosz páncélosokat, mert az az utasítás jött 
Tokióból. Megtörtént. Ö isengedelmeskedclt 
és akik az ö szavára hallgattak, azok is, Mint 
a gépek, amelyeknek lelke volt. Mindenki 
elvégezte a maga dolgál Togo is. Aki 
nem végezte el: elpusztult. Az ágyuk elhal-
latszottak a szárazföldre,  de a hajókon em-
beri szó nein hallatszolt. Mandzsúriában még 
hallatiszik a Banzáj! a tengeren semmi. 

Csak a történelmi hűség kedvéért em-
lítjük meg, hogy Nelson ellenfele:  Ville-
neuvc tengernagy képzett, okos ember 
voll dc emberei megbízhatatlanok. Nel-
sonnál tehát a szerencsének a véletlennek 
igen nagy része volt sikerei megszemlélé-
sében. Roszdeszlvenszkiröl nincsenek jó vé-
leménnyel a kritikusai. De mielőtt fogságba 
került, magasztaltak. Az ő egyéniségével 
egyelőre nem lehetünk tisztában, sem ké-
pességeivel, a melyek nem leheltek nagyok. 
— Az embereiről ugyanaz elmondható, ami 
a spanyolokról. A szerencse Togónak is 
kedvezett. 

Száz esztendő mull el az idők végte-
lenségében Trafalgár  óta. Amennyit a világ 
azóta haladt, a japáni Nelson annyival na-
gyobb az angolnál. A históriában sem tart 

örökké a dicsőség, hanem elmúlik, mint 
minden a világon. Akik az uj történelmet 
csinálják, elhomályosítják a rég/eket. 

AV/ Iriiifr77's;. 

H Í R E K . 
Gróf  Majláth püspök ur Cslksom-

lyón. Erdély jólelkű főpásztora  alkalmat 
veti, hogy bérmautjában Csiksomlyól is 
érintse a pünkösdi ünnepek alkalmával. 
Juuius 8-án érkezeti meg Csiksomlyóra 
Csikszeutlélekről s mindjárt megérkezése 
ulán a templomba sietett. Junius 9-én el-
nökölt a főgimnázium  tanulóiunk hillaui 
vizsgáján s maga is nem egyszer kérdezett. 
Junius 10-én (pünkösd szombatján) a Fe-
rencz-rendiek templomában több mint 100 
tanulót bérmált meg. A bérmálandó ifjak 
és a bérmaszülük szorongásig megtöltötték 
a templom szentélyéi, a templom hajójá-
ban pedig ezerekre menő bucsus nép tolon-
gott s csodálkozni lehet, hogy valakit agyon 
nem nyomtak. 11 -én délután hagyta itt 
püspök ur Csiksomlyól, hogy Csíkszeredába 
menjen s itt csíki berinautját befejezze.  Ju-
lius elején isméi Csiksomlyóra jő a szent-
gyakorlatokra. 

Eljegyzés. F.llhes Mózes csikszentmár-
toni körjegyző f.  évi junius hó ll-éu je-
gyezte el Martalis Juliskát, Bartalis Ferenc 
lövélei káiilor-laniló leányát. 

Áthelyezés. Az igazságügyminiszter 
Ambrus l'éter kézdivásárhelyí járásbírósági 
Írnokot a csíkszeredai kir. járásbírósághoz 
helyezte ál. 

UJ fflrdóorvos.  Dr. Bellák Gyula bu-
dapesti gyakorló orvos a nyári idényre mű-
ködési helyét Tusnádfürdőre  helyezte át, 
hol rendeléseit már megkezdette. 

Kereskedők gyűlése Székely-Udvar-
helyen. Az Országos Magyar Kereskedelmi 
Egyesülés székely kerülete idei nagy gyű-
lését augusztus 13-án Székely-Udvarhelyt 
tartja meg. A meghivókat a jövő héten 
már kibocsátják. Az első székely gyűlésre 
meghívják az ország Összes kereskedő 
egyesületeit s a gyáriparosok országos szö-
vetségét. Mert egyúttal annak a czélnak 
is akarnak szolgálni, hogy a Székelyföldel 
a közgazdasági életet mozgató tényezők 
megismerjék és a közérdeklődés a parlagon 
heverő becses ipari anyagok, valamint ki-
tűnő fürdőink  iránt felköltsék.  Ezért Biir-
gor Albert a székelyudvarhelyi gyűlésen 
felolvasást  fog  tartani a Székelyföld  köz-
gazdasági állaootárót és ismertetni fogja 
mindazon természeti kincseket, amelyek ki-
aknázásra várnak. A gyűlést követő napon 
a vendégek kirándulásra indulnak és pedig 
két csoportban. Az első csoport Köröndöt, 
Parajdot, üycrgyó-Szeutmiklósl. Szárhegyet, 
Ditrót, Tölgyest. Borszékel, Topliczáts Szász-
régeut nézi meg. A második csoport Pa-
rajdról Szoválára és onnan Maros-Vásár-
helyre megy. Az Omke székely kerülete 
minden évben más-más városban tartja 
meg nagy gyűlését, hogy igy az egész Szé-
kelyföldet  megismertesse a hazai kereskedő 
világgal. 

* 

Közigazgatási bizottsági ülés. Csik-
vármegye közigazgatási bizottsága f.  hó 
13 -án rövid ülést tartott. Néhány felebbezés 
adó és közmunka ügy volt napirendre tűzve 
melyeket a gyér számban megjelent bizoü-
sági tagok minden felszólalás  nélkül intéz-
lek el. 

A esi km egyel polgári leányiskolában 
az 1904 l!K)f)-ik  tanév záróvizsgálatai a 
következő sorrendben fognak  megtartatni: 
Juuius 23-áu (I. e. 8 -12-ig az 1-ső osztály 
vizsgálata minden tantárgyból; d. u. 2- 5-ig 
a II. osztály vizsgálata minden tantárgyból; 
f>  órakor a két oszlály vizsgálata a torná-
ból. Junius 24-én d. e. 8 12-ig a III. osz-

lály vizsgálata minden tantárgyból; d. u. 
2 5-ig a IV. oszlály vizsgálata minden 
tantárgyból. Junius 25-én d. c. hálaadó 
islcuitisztclct d. ti. 3 órakor záróünnepség. 
A növendékek rajzai, füzetei  és kézimun-
kái az egész idő alatt megtekinthetők. 

* 

Sikkasztó és váltóhamlsltó oláh 
pópa. Popa János nlcseriiátoni gör. kel. 
lelkész, mint a brassói Albina Ügynöke rég-
óta üzérkedett vállókkal és a jó hiszemü 
becsületes embereket megkárosította. Mint 
a Albina ügynöke faluról  falura  járt, kí-
nálva intézetének olcsó pénzét. Ezzel egy-
szersmind oláh nemzetiségi ügyet szolgált 
és az oláh Albina inohó birtokvásárlás szán-
dékát előmozdította. Az emberek nbbati a 
hiedelemben, hogy olcsó pénzt kapnak, 
tömegestől tódullak a pöpához ki azután, 
kölcsönt szerzett nekik, kissebb-nagyobbösz-
szegekel, mely a közvetítési dij, a kezelési 
költségek és tudja Isten miféle  járulékok 
levonásával kapandó összeg háromnegye-
dére zsugorodlak össze. Tehát az ólcsó-
pénz helyett ugyancsak drágát kaptak. A 
pópa kedvel kapotl a megbízó intézetétől 
elfogta  öt is a birtokvásárlási vágy. A jö-
vedelmező ügynöksége melleit nagyszabású 
vállómüveleteket csinált. Ez neki busásan 
jövedelmezett, meri csak a reverendájával 
oda került, dc rövididő alall egy jó nagy 
birtokot szerzelt és saját fogatával  kocsi-
kázol!. A váltó műveletei egy rafinirozolt 
lelketlen ember hideg számításaira vallanak. 
Ha egy jámbor falusi  ember kölcsönt akart 
felvenni  és a kilöllclleii váltót egész gya-
nútlanul oda adta neki, a jóhiszeműséget 
rutul felhasználva  a váltót több összegre 
tollölte ki mint a mennyi! az illető fel  akart 
venni. A többletet saját céljaira fordította. 
Azonkívül a hozzá befolyt  törlesztési rész-
leteket sem szolgáltatta be az intézetnek, 
hanem zsebre vágta. Körülbelül 40 rendbeli 
sikkasztást és váltóhamisítás! követelt el. 
Az óriási büupörben a vizsgálat befejezte-
ted. Ezen két lényeért a kézdivásárhelyí kir. 
törvényszék, mint büntető bíróság vonla 
felelősségre  Popa Jánost. A vádlott min-
dent tagadott. A tanuk vallomásai alapján 
a bíróság Barlhos Lászlóné nagyajtai lakós 
és Málé József  és társai alcsernáloni lakó-
sok kárára elkövetett 2 izbenni magánok-
irati hamisítás és sikkasztás bűntettében 
bűnösnek mondotta ki, és 3 évi fegyházra 
s 10 évi hivatal vészlésre ítélte. 

A „Vigadó" megnyílik. A vármegye 
állal „a modern építészt ti technika vívmá-
nyai szeriül" felépíteti  vigadónak a téli hi-
degtől, befagyod  kapuja a nyár olvasztó 
melegének engedve végre mégis meg fog 
nyílni. A vármegye állal a legszélesebb 
körben közzétett bérbeadási hirdetménynek 
ineg volt a várt eredménye. A pályázati idő 
lejártáig, junius hó 8-ig beérkezeti egyetlen, 
egy pályázó közül az igazgatótanács egy-
hangúlag ennek az egy merész reflektáns-
nak Messer Jakabnak — bérbe is adta 
2 évre a vigadó épületet 4000 illetve 5000 
korona évi bérért. Megnyílik tehát a vigadó, 
reméljük most már hosszú időre. 

* 

Hirdetmény. A közigazgatási bizott-
ságnak az 1905. évi május hó 8-án kelt 
839. számú határozatával a szenlkirály— 
kézdivásárhelyí törvényhatósági közút 0—29 
km. szakaszán levő H drb. műtárgy hely-
reállítása 227ÍÍ9 kor. 82 fill.  összeg erejéig 
engedélyeztetett. A fent  említeti munkála-
tok kivitelének biztosítása czéljából az 1905. 
évi junius hó 30-án d. e. 10 órára a kir. 
államépitészeti hivatal helyiségében tartandó 
ujabbzártajánhili versenylárgyaláshirdetlelik. 
A versenyezni óhajtók felhivatnak,  hogy a 
fentebbi  munkálatok végrejtásának elválla-
lására vonatkozó zártajánlataikal a kitűzött 
nap d. e. 9 órájáig a nevezeti hivatalhoz 
annyival inkább igyekezzenek beadni, mivel 
a későbben érkezeti és távirati ajánlatok 
figyelembe  nem fognak  vétetni. Az aján 
Iáihoz nz általános feltélelekben  előirt, az 
engedélyezel! köllségösszeg Ölszázalékánok 
megfelelő  bánatpénz csatolandó A szóban 
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íorgó munkálatra vonatkozó műszaki mű-
velői és részletes feltételek  a nevezett m. 
kir. államépiteszcti hivatalnál a rendes hi-
vatalos órákban na|mnként megtekinthetők. 
Csíkszereda, IW)f>.  évi junius hó M-áu. 
Csikmegyei m. kir. államépitészcli hivalal. 

Legújabb divatú, szebl>-
nél-szol >b, m ii vészi k i-

vitolü képes és szinos 

L e v e l e z ő - l a p o k 
olcsón kaphatók 

G y ö n ö s G y u l a 
könyv, papír és Írószer 

kereskedéséhen. 

I s zákos ság nincs t ö M ! 
Kivaimtra bárkinek húrmen-
lesen killdiink egy próhál a 
C o z a p o r I) ó 1. Kávé, len, 
étel vagy szeszes italban 
egyformán adható A/, ivó 

tudta nélkiil. 
A COZAI'UU l.'il>l>i>t .<r, mi III n 
viliig miiulen H/.iíliUHZi'tlu :i tirl'í/.J 
k «ujjúról, iiiwrt cjt(iilii1nitiU.'i i-llun-
s/.viivessri leszi n£ iszák »sii:ik :i 
szeszen ibill. A UO/A oly ÜSCIKID-
sun bi/.U>snii li/it, Itopy a/.t f<;  -
lcs<x testvér, nvngy gvuniii'k «jţy-
nriínl nz iv/mak Imiin n.ilkiit n«l-
Imljn <'H nz illolii ennk urm 
is unj ti, mi oko/.Lii jnvuhiii.it. 

COZA n i-»!ilíUl<>k izr. it Wki-
toM« ki inmjl, s<ik-»»k «/ír i'.Vfii 
A «M̂ ynu IIM'MII'IIJnn-i;-

mnnUlt, kik ki'Híilili józan jMil|*ár<'k r* iigyr* ii/.l'-t 
emberük lettük. 'IVnu'nluk Untnl oiuhurl n jó nlr.i t:* 
B/.«ruiics('j«ilioz seijiU-tl i:s sok cmliornek c'Mi:l «/áiims 
ívvol iueghoM/.ulil>it<<lUi. 

A/. inU'/.uL, mely ,t COZAI'Olt s;i, miiul-
A/.oknnk, kik kiv.-íujiík, egy |>r<il>íimla(*t»l »•* npy kii-
s/.<iii<l trásokknl lelt k.inyvcl díj- I-n k<tltn<'j;tiumtosrin 
küld, liogy litírki ÍN imi|ţgyiiy.i»illii--HNnii liizlo* linlnsiirnl. 
Kezeskedünk,lmgy hü t>p<;»/ai'(ţro lvlj«son árliilmnlljin. 

COZA INSTITDTK 
(I>c|.i. :IT.) 

ll*_', t 111L111• i• ry l.iuir, 
London, Angiin. 

M e g h í v ó . 
Miulán n folyó  évi május liú 30-ára 

egybehívott közgyűlés ULMII voll hatá-
rozatképes, a „Bükszádi Takarék-

Íténzlár Részvénytársaság" Tusuád-
ürdőn a Kristó-lólo szállodában IÍMJ5. 

junius hó '27-én délelőtt 11 órakor 
egy ujabb 

rendkívüli klizgyülést 
larl, melyre a részvényesek meghívatnak. 

T á r g y s o r o z a l. 
1. Az alapszabályok 2. és 2(í-ik 

§-ainak módosítása az 191)0. niárczius 

•l-éii tartott közgyűlés határozata sze-
rint, és pedig a társaság czégének uieg-
változtaiása, főtelep  áthelyezése C.sik-
Szeiednha, fióktelepének  létesítése liiik-
szádon és a társaság alaptőkéjének fel-
emelése. 

2. Az alapszabályok -12.. 53. 
71. ţi-ainak módosítása. 

i. Az igazgatóságnak kiloncz lagra 
való kiegészítése választás utján és ne-
talán a felügyelő  bizottságban keletkező 
üresedések szintén választás utján való 
betöltése. 

Az i g a z g a t ó s á g . 

Menjünk az uj és olcsó singes boltba! 

01 

j e 
01 
be 
o> 
E 
>> 
be o 

. o 
•01 
J* 
V 

• o u 
MII 
j a 
01 

01 
T3 

i ; j !•:s o i . c s i i ! L'.i í : s O L C S Ó : 

WZ.&MWJITITÁS. 
Van HZt'i'encHÚn a n. é. közönség szíves tudomására lm/ni, 

liogy CHÍk-Szei ('(liil)itn, a K o s s u t - u t c z jí l> a n (n köliid mellel 11. 
Szultán l^ízár ur liá/ábnn L e l c h t m a n S á n d o r c/dg ulait 

RŐFÖS- ES DIVATÁRU ÜZLETET 
nyitottam. — És miulán nagyban csakis kéazpén/.érl vásárolok, 
n/on hclyxclbe vagyok, liogy áruév.ikkeimet a lcjíjutányo^al) 
lian liocsáihatoui a nagyérdemű közön mig rendelkezésére. 

Nagy raktárt tartok uiindenl^lc f é r f i  é s d i v a t -
c /. i k k e k I) e II, u. ni.: kalapok, ingek, gallérok éw nyukkHiid'ík-
licn. — Kiipliiitiík lováhbá mindenféle  vásznak, ezötlosek; színes 
karion, parkett éa Mulyem H/övetek, csipkék, szalagok és minden 
elfélo  czíkkek. 

A7. iHtiiiyilás alkalmából töblj ezikket bocsátok mélyen le-
s/álliinit. aron a n. é. közönség rendelkezésére 

A nagyérdemű közönség besses pártfogását  kérve, vagyok 

teljes tisztelettel: 

-cd 
> 

E 
H 
c 

<u 

E 

a. 

Elvem: csekély haszon, nagy forgalom. 

INLIYKN l'HOIIA .17. sz. 
ri'l vényt iK 

külJje meu \\i In tiick. (Levelek tlll r, levelez,-lapi.k 10 (illírre 'érni elli esi-tenJi'.k. 

Í P á r l o I j u k a i n a g y a r t | 

L î'moinabi) kivitelű 9 vegyünk csakis Magyarországban. 
iiron cftélsaurtt villuiiy- _ . . . . . . . < > • 

R̂ y nn̂ y amerikAl gyár tnnkrejUtaxu lolytnn a/on liolyxel 1»«» jiitoiiuiii, 
hogy nz illant fcluorolt  40 darab seabailalniHEull amerikai eziUl árukul ni-ly 
hí.HZáltildll ]ti'«»ii pvtODI (} 1 4 0 krúrl i/.idlitliutoin hiu-kiuek úü ]iudi»;. 

LAgliiiomabh k ivilelU 
igon cZiHsarrd vilhiny-

vilAgitÂHU 
zseblámpa 
csak kuruua. 

T«l(<a dohánjtft  kéarlel 
caak 5 korouAba 

kertiI éa pedig I finom 
lujlékpiptt kinai 

ezUst foglidt̂ lid I 
hozzávaló pijinsz/u- 1 

céUzRi'U dtdiány 
EHCíkó 1 gyiifatmtó I 
Ujlók HzivHi-tzopőkii 
I ozivarlárcu I liási 

pipu HZámil ogytltt I 
tujlák H/ivurknszopókn 

itzivarvágó 1 cKÍrar-
hniuntartó 10 drb 

önaZt'HtMi. 
4 ÓM fái kiló kiirUllic-
lUl 50 drb különféle 
illatú finom pipere 
BEappan esak 5 kor. 

I) drh iiiiKTÍkiii H/,.'di;tdidii)uzoll citlsl adZliili k̂ rt val(')ili tin^ol [x iiycvc 
<! drb aiiK'i'ikui nZidiud. «-zQsl ovüvillu egy darabból 
(> drl> HIIX!rikui HZ»IM><I, eztUt cviikunál 
12 drb iiiiM'rikai M/.uhad, ezitai kAvérfkarál 
I duraţi nnicrikiii «%uhad. fztlat  It'Vc* moriiö kuuúl 
durah ainnrikni HZiibti'l. uxUdt tcjnicriiő kunul 
(i damli angol „Viktória" pohArlálc.i 
I dnruh remek u.taluli gyvrlyHlnrto. 

40 dui'ah Í'MS/,I!8CII 

Az amerikai 
állisl vállalok. 

Mk II frt.  4* krért «»•.. tárnyak rsevl-ilt -III forintlu.  krriilli-k 
]>i.t(!.)t c.Uat L'gy 1111 j.'Hi'ti l.'llór Iónt ll.'llll î , HU'lyél j«'.t 

Megrendelhetők utánvét mellett. 
r 

Budapesten, VIII., Örömvölgy-utca 16. 

I 4' 

Eonyhakiszlet 
(Uralt HI>!infţcni  ;icn-
î>jil két é<« l <laral> 

dZuliM(*ló villu e.itak 
-I kur. áO tlllér 

dar.ib zománcozott 
lii/A-k ós ('» tlaruh Iá-
l>;is kllliinbilzi- twî y-

-HÜguak cHak 
5 kor. 00 IIIler 

K-y valódi 

Itoskiipfóra 

kélévi jólállÚH nirllctt 
rsuk "» korona. 
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MimEHNEMÜ 
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LEGFINOMABB TAVASZI É S 
NYÁRI DIVATSZÖVETEKBEN. 

Van szerencséin a nagyérdemű közönség-
nek szives ludoniására hozni, hogy a közeledő 

TAVASZI ÉS NYÁRI IDÉNYRE 
egész linóm gyapjú és kamgarn szövete-
ket igen előnyös árban szerez Imi In*, melyek-
ből egy öltönynek való szövetei és minden 
hozzávalót igen jó minőségben, 10 forinttól 
22 forintig  készséggel szolgálok. Mintákat vi-
dékre is bérmentve küldök. felhívom  egy-
szersmind t. kartársaim ügyeimét, hogy nálam 
mindenféle  szabó kellékeket (szövet, béllés, zseb, 
gomb, tii, slb.) olcsón szerezhetnek be. 

Kgynilal kérem nagybecsű megrendelőimet, 
liogy megrendeléseikkel megtisztelni kegyesked-
jenek és én iparkodni fogok  továbbra is l. meg-
rendelőimet bei-HÜlettel és pontosan kiszolgálni. 

— --- -- Teljes tisztelettel: 

ültessünk ini ml cu liáz mellé és kertjeinkben 
fúld-  és lHimoklalajoii. 

A linzniiklinn iiiiiuluhii't s nin-
CMUII oly li.'iz. im'lvnuk f.il.i  imllolt :• lo-os.k.'Ivolil. 
poni|oz,i»»;il l'üliievollii'tí' nőin volna, rzenkivül tuns 
vpiilotoknck, kerteknek, kori léiknek atli. :i loLrnii--
K••>•>) niK'lkiilt. II-L'V oai-lili liotvH in . Ifnií-
lalna a*. upyrlifv  l.as/níi íliat/ rrszckl M. V.,.  « l.̂ há-
l.nl.tt«B«l>l> Kviinvili'c. inert niiinloii .'vlu n lu-tin. 

Kire azolil.an min inimicii sznl.lftii  ,nlk:Jiiias 
tbAr iniit'l kun/.'. ii;i?y..i>lir>'-ii/..' ii;i 
lm1 c1'" '»• Urim'sl nem Imz, «zi'rl imka» IHIII «Vlck el 
cri'.linénvl c Mig. llnl Inamnak alkalma* i:ij..kai ij|. 
U'll»k, azok l.iivfii  i-llálják házukul a z <!(."'•«* nznl'-rtvn 
i.lí jvii a k-cUiiiin..|il. inn>k.niálv o« in,-ÍN éil,•» ,/..],,kkrl, 

A fajok  ismeri-tone ri> vonatki «zim s íVnv-
nvoin:itn kntaMgii* l.árk iiu-k in̂ viii <:> Urimhlv.kijl. 
ili-lik mi-ir, aki <iii'Jl ogy l. v. l. z.. t .)i..n i.,,|;,ij.(. ||..r-l'.ijn M..l."ilti-\án vi.k in in,"]; nap» ni.'iii,\ í̂ .'-̂ lx ii k.i|>-
Imliík |o»z.illil"lt arakon, ll'T'k oal/nli fi>|rv:i.»/láíira 
.VI I, f.-lj.-M.  i.lrsii arl'iiii t-s .1 ».l,i»;lr.- sínm. iil-
totrclioz i'n olit'.M l.i.rniintA. 
Krmelléki elsü szölőollványlelep .Niî v Kápn. 

Biharul egye. 

• + • + + « + + • + + + • + 

| A REKLÁM. 
^ Állandó. ésszerű és liirves reklárw-

:
/.ás minden ::ynri, kereskedelmi, ipari 
vállalainak. üzletnek a lelke, rugója, 
nz eltelő eleme. 

• II o j; y ii n. li •• 1 es III i k o r liir 
^ delliein a legsikeresebben, le ĵobljan 
^ e s le^olcsóhau, me l̂udhalo ;iz 

? Á l t a l á n o s T u d o s i t o • 
hirdetési osztályánál. 

' TIII;IJÍII"N->S LKOI'OM» MVI L A «, rk,,zi.;. 
BiMlapeHt,\'II.,Mr/.xéhet kr>nil fi  I. 

1 ahol kiváló szakérleleinnwl. odandn 
• lelkiisniereleHsé^ycl, pnutnsHá̂ n̂l és 
i olcsón eszközölnek hirdetéseket ésrek-
, lámoknt nz ÖHHZOS budapesti, vidéki 

killfOldi  lapokban én niipiárnkbnu. 
KőllHéKvetések és tervezetek ing)en! 

D O C Z Y J Á N O S 
f é r f i s z a b ó ,  C s í k s z e r e d a . 

Mindenki teljesen ingyen kap egy 
művészies kivilelü őo czentiméter széles, (»5 

centiiiiéler magas 

® ELETNAGYSAGU FÉNYKÉPÉT 
a ki nálam 20 koromíra akár részletekben is 
vásárol s e/l az általain kiadóit szelvényekkel 
igazolja (esnpán rendkívüli Ízlésesen kiállítóit 
passeporloiil papirkeretért és postaköltség idü-
s/állilásáért S korona lizelendö). Egyhen 
h. tudomására kiviínoin hozni az igen l. vevő 
közönségnek, liogy üzletembe megérkeztek a 

T A F A S X Í S S l í á R I 
idény njdonságai és e hallatlan kedvezmény 
niellell is mind eddig, nuy most is a legolcsób-
ban szerezhetők be. Magamul a inigy érdemű 
közönség beesés jóindulatába ajánlva, vagyok 
- készs/olgálallal 

S s é f c e l y h l 4 y 
női- és férfidivat-üzlete  Csíkszeredában. 

Dzhdem a lltiller-szállodávul szembe 
Klvem: Kevés haszon, nagy forgalom. 

Nyomatott a kiadó UyÜnÜa Uyula köuy vnyomdájábau, Coikszerodában. 


